
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno O 8 DIC. 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 
D Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

O Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

□ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n .. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il. Prot. n .. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n .. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

N. 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

811 del O 5 O I C. 2024 
OGGETTO: APPROVAZIONE atto ricognitivo di chiusura contratto con Kedrion S.p.A. per il 
servizio di lavorazione del plasma di derivazione della Regione Siciliana 

U.O.C. PROPONENTE 

AFFARI GENERALI 

Proposta n.9.9 del '"l..,$ / ti l"zD"Zft 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio. 

Il Direttore U.O.C. Affari Generali 
(Ing. Vinc:~~~nera) 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico /_..,/ _ 

N° Conto Patrimoniale 
7
_,_ _ 

Budget assegnato 4!1-1'r>et-eiM provvedimento 
non determina oneri a carico (euro) .......,..~--~- 

r·' r<1~•-'""1" ·•··· {\',~:;:,~ ..- .. ·.··1·•·1:· 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli 
effetti contabili conseguenti alla parte 
dispositiva del presente atto e i valori 
econorruci e/o patrimoniali 
nell'apposito applicativo am istrativo- 
contabile di gestione del Budg Aziendale 

Il Direttore dell'U.O.C. 

Altre annotazioni L'anno duemilaventiquattro il giorno e· f'('\ 'P"'-ll del ese di ~- ~ ½1R , nei locali della 
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 PalermJ, il Direttore Ge erale, D~ Walter ~sina, nominato con 
D.P. n. 322/Serv. 1 °/S.G. del 21/06/2024, assistito da.-1 ~--1--1-''-"'""'""~==-----' quale segretario 
verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della pr 

4 
05~4 



Il Direttore U.O.C. Affari Generali, Ing. Vincenzo Spera 

PREMESSO: 

- che l'ARNAS Civico di Palermo e la Kedrion SPA, in data 28.01.2002, stipulavano un contratto avente ad 
oggetto servizio di lavorazione industriale del plasma prodotto dai Servizi Trasfusionale (SIT) ospedalieri 
della Regione Siciliana, presso il complesso industriale della Kedrion S.p,a al fine di ottenere farmaci 
plasmaderivati; 

- che il suddetto contratto, a seguito di diverse proroghe, rimaneva in vigore sino al 25.11.2020, data di avvio 
del nuovo servizio · tavorazione del plasma affidato, a seguito di espletamento di procedura di gara al RTI 

. . t \ , . ' 
composto'da Kedrion .p.A. e Grifols S.p.A;. 

PRESO ATTO dello schema dell'atto ricognitivo di chiusura del contratto di cui sopra (prot. n. 
06/CS/01102024/ Regione Siciliana) proposto dalla Kedrion Spa ed inviato Ali' ARNAS Civico a mezzo e 
mail in data 02.10.2024, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

PRESO ATTO che Kedrion Spa ha esaurito ogni attività di lavorazione e trasformazione del plasma raccolto, 
di stoccaggio e di consegna del prodotto finito di cui al suddetto contratto e che sono state concluse tutte le 
attività amministrative, compresa la liquidazione da parte della Regione Siciliana di tutte le fatture emesse da 
Kedrion, ad eccezione della consegna di n. 46 flaconi, di cui 37 di Kedcom 500 ui e 9 di Atked 1000 ui, come 
da schema 1 allegato all'atto di chiusura del contratto, in quanto danneggiati; 

PRESO ATTO che la Kedrion si impegna alla sostituzione dei suddetti flaconi provvedendo alla consegna di 
n. 46 flaconi di un farmaco diverso, denominato Uman Complex, a partire dalla quale il contratto si intenderà 
estinto; 

PRESO ATTO che, a seguito di richiesta di conferma dei dati contenuti nello schema 1 della bozza dell'atto 
di chiusura del contratto, da parte della la UOS Convenzioni, il Direttore della UOC Medicina Trasfusionale 
dava riscontro positivo con e mail del 15.11.2024; 

PRESO ATTO che le patti si sono date reciprocamente atto del corretto adempimento delle obbligazioni 
poste a carico di ciascuno di esse dal contratto; 

PRESO ATTO che dal presente provvedimento non deriva alcun onere di spesa a carico di questa Azienda; 

PRESO ATTO che la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'Ufficio propo­ 
nente; 

VISTO il comma 7 dell'art. 53 della L. R. 30/93; 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come modifi­ 
cato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 
2012 n. 190- "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della Corru­ 
zione e della Trasparenza 2024-2026; 

PROPONE di 

DARE ATTO che la Kedrion si impegna alla sostituzione dei suddetti farmaci provvedendo alla consegna di 
n. 46 flaconi di un farmaco diverso, denominato Uman Complex, a partire dalla quale il contratto si intenderà 
estinto; 

DARE ATTO che le patti si sono date reciprocamente atto del corretto adempimento delle relative 
obbligazioni poste a carico di ciascuno di esse dal contratto; 

DARE ATTO che dal presente provvedimento non deriva alcun oneredi spesata ~arico di questa Azienda 

DARE ATTO che la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'Ufficio propo­ 
nente; 

DARE ATTO che curerà l'esecuzione del presente provvedimento l'U.O.C. Affari Generali, inviandolo: 
- alla Kedrion SPA; 
- al Direttore dell' U.O.C .. di Medicina Trasfusionale; 
- ali' Assessorato della Salute - Regione Siciliana. 

•' . ~- 
Il DIRETTORE 

U. O. C Affari Generali 
Ing. Vincenzo Spera 

''-~ ~ ;i'..i / ~- ~~=~~t _ 

IL DIRETTORE A 

Sul presente atto viene espresso 
parere favorevole dal 

INISTRA TIVO 

APPROVARE l'atto ricognitivo di chiusura del contratto per il servizio di lavorazione industriale del plasma 
prodotto dai Servizi Trasfusionale (SIT) ospedalieri della Regione Siciliana, presso il complesso industriale 
della Kedrion Spa al fine di ottenere farmaci plasmaderivati, secondo lo schema che costituisce patte 
integrante del presente provvedimento; 

DARE ATTO che Kedrion Spa ha esaurito ogni attività di lavorazione e trasformazione del plasma raccolto, 
di stoccaggio e di consegna del prodotto finito di cui al suddetto contratto e che sono state concluse tutte le 
attività amministrative, compresa la liquidazione da parte della Regione Siciliana di tutte le fatture emesse da 
Kedrion, ad eccezione della consegna di n. 46 flaconi, di cui 37 di Kedcom 500 ui e 9 di Atked 1000 ui, come 
da schema 1 allegato all'atto di chiusura del contratto, in quanto danneggiati; 

Il Direttore Generale 
- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 
- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario; 
- preso atto del parere favorevole espresso del Direttore Amministrativo; 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 
- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata 
dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

Il Direttore Generale 

~·~~~c:?c:::::---- 

2 3 


